³ Αρχικλέους. ή οὖν ἀμαρτία οὐ γίνεται ἐν τῇ διανοίᾳ, ἀλλ' ἐν τῇ ἐνεργείᾳ τοῦ γράφειν. ἐν οἷς γάρ μή ἔστιν η ἀμαρτία ἐν τῇ διανοίᾳ, οὐδὲ βουλεύονται υπὲρ τούτων. ἀλλ' ἐν οἷς ηδη ἀόριστον ἔστι τὸ ὡς δεῖ, ἐνταῦθα η ἀμαρτία. Τοτε δὲ ἐν τοῖς πρακτικοῖς τὸ ἀόριστον, κ. τ. λ. — Confer RHETOR. I: 4: p. 1359, A, 30 et sqq., ubi de consultatione inter alia dicit haec: πρῶτον μὲν οὖν ληπτέον περὶ ποια ἀγαθὰ η κακὰ ὁ συμβουλεύων συμβουλευει, ἐπειδὴ οὐ περὶ ἄποιντα ἀλλ' ὅσα ἐνδέχεται καὶ γενέσθαι καὶ μή. ὅσα δὲ ἐξ ἀνάγκης η ἔστιν η ἔσται η ἀδύνατον εἶναι η γενέσθαι, περὶ δὲ τούτων οὐκ ἔστι συμβουλή. οὐδὲ δὴ περὶ τῶν ἐνδεχομένων ἀπόντων. Τοτε γάρ οὐδὲ φύσει ἔνια καὶ ἀπὸ τύχης γνόμονα ἀγαθὰ τῷν ἐνδεχομένων καὶ γίγνεσθαι καὶ μή, περὶ ᾧ οὐδὲν πρὸ ἔργου τὸ συμβουλεύειν. κ. τ. λ. Postquam autem ea, de quibus consultari non licet, enumeravit, objectum consultationis ita definit, ut ea omnia in consultationem cadant, οἵσα πέφυκεν ἀγάγεσθαι εἰς ήμᾶς, καὶ ἦν η ἀρχὴ τῆς γενέσεως ἐφ ημῖν ἔστιν. μεχρὶ γάρ τούτου σκοποῦμεν, ὡς οὐ εὑρώμενοι εἰ ημῖν δυνατὰ η ἀδύνατα πράξαι.

quomodo hoc ipsum (*κάκευτο διὰ τίρος*), et sic porro usque dum ad primam caussam pervenerint (*ἔως ἂν οὐδέποτε εἰπεῖ τὸ πρῶτον αἴτιον*), quae quidem in ipsa inventione ultima est (*ὅτε ἐν τῇ εὑρέσει ἔσχατον*). Namque is, qui de re aliqua deliberat (*ὁ βούλευσθεός*), haud aliter inquirere et dissolvere videtur, atque is, qui descriptionem mathematicam resolvere studet (*ώσπερ διαγράμμα*). Neque tamen omnis quaestio est deliberatio (*ἡ ζήτησις οὐ πᾶσα βούλευσις*), ut sunt quaestiones mathematicae: omnis vero deliberatio est quaestio aliqua (*ἡ βούλευσις πᾶσα ζήτησις*). Perspicuum autem esse videtur, id agenti esse primum, a quo ordiatur, quod quaerenti erat postremum (*τὸ ἔσχατον ἐν τῇ ἀγαλάσσει πρῶτον εἶναι ἐν τῇ γενέσει*), seu id, quod erat ultimum in quaestione hac analyticā, primum esse in ipsa actionis genetica explicatione. Quod si is, qui est acturus, in aliquid impossibile inciderit (*ἀδυνάτῳ έντιχωσιν*), ab instituto desistit (*ἀφίσταται*): veluti si pecunia opus esset, ejusque expedienda nulla ratio inveniri possit; sin autem possibile videatur, ad agendum adgreditur (*ἐγχειροῦσι πράττειν*). Possibilia autem esse dicuntur ea, quae opera nostra effici possunt (*δυνατὰ ἀ δι' ἡμῶν γένονται*): nam ea, quae amicorum opera peraguntur, nostra opera quodammodo fieri videntur (*δι' ἡμῶν πᾶς ἔστιν*): principium enim in nobis met ipsis est (*ἡ γὰρ ὁρχὴ ξενοῦνται*). Quaeritur autem modo de ipsis *instrumentis* (*ιὰ ὄργανα*), modo de *usu* eorum (*ἡ χρεῖα αὐτῶν*): et similiter in reliquis (*ὅμοιως ἐν τοῖς λοιποῖς*), modo *cujus opera* (*δι' οὐ*), modo autem quomodo seu *qua ratione* (*πῶς ἡ διὰ τίρος*) hujus operā res expediri possit. Homo igitur sane vide-